



कौटिल्य एकेडमी

22 January 2019

CURRENT AFFAIRS

1

Indians can visit Nepal and Bhutan producing Aadhaar as Id proof.

भारतीय, आधार, आईडी के रूप में लेकर नेपाल और भूटान जा सकते हैं।

Key highlights:-

1. As per new norms, Indian can travel to Nepal and Bhutan by producing Aadhaar as Identity proof but this is only for those Indians aged under 15 and over 65 years.
 2. India has an open door policy with Nepal and Bhutan. Indians can enter these countries by showing any of the acceptable photo identity documents like Passport, Voter Id etc.
 3. Article 7 the 1950 Indo-Nepal Treaty of Peace and Friendship allows free movement of people between the two nations
 4. The 1949 Treaty of Friendship between India and Bhutan allows for free movement of people between the two nations.
1. नए मानदंडों के अनुसार, भारतीय आधार प्रमाण के रूप में आधार का निर्माण करके नेपाल और भूटान की यात्रा कर सकते हैं लेकिन यह केवल उन भारतीयों के लिए है जिनकी आयु 15 वर्ष से अधिक और 65 वर्ष से अधिक है।
2. भारत की नेपाल और भूटान के साथ खुली नीति है। भारतीय पासपोर्ट, वोटर आईडी आदि जैसे किसी भी स्वीकार्य फोटो पहचान दस्तावेज को दिखा कर इन देशों में प्रवेश कर सकते हैं।
3. अनुच्छेद 7 1950 की भारत-नेपाल संधि शांति और मित्रता दोनों देशों के बीच लोगों की मुक्त आवाजाही की अनुमति देता है
4. 1949 भारत और भूटान के बीच मित्रता की संधि दोनों राष्ट्रों के बीच लोगों की मुफ्त आवाजाही की अनुमति देती है।

2

Rio de Janeiro has been recognised as 'World Capital of Architecture' for 2020 by The UNESCO.

रियो डी जनेरियो को द यूनेस्को द्वारा 2020 के लिए -'वर्ल्ड कैपिटल ऑफ आर्किटेक्चर' के रूप में मान्यता दी गई है।

Key highlights:-

1. Rio de Janeiro will be hosting the World Congress of the International Union of Architects (UIA) in July 2020.
 2. The theme of the 2020 World Congress of the International Union of Architects is "All the worlds. Just one world."
1. रियो डी जनेरियो जुलाई 2020 में इंटरनेशनल कांग्रेस ऑफ आर्किटेक्ट्स (यूआईए) की विश्व कांग्रेस की मेजबानी करेगा।
2. आर्किटेक्ट्स के अंतर्राष्ट्रीय संघ के 2020 विश्व कांग्रेस का विषय "सभी दुनिया है। बस एक दुनिया, "।

3

The first Sheikh Saud International Prize for Materials Research has been awarded to C N R Rao.

सामग्री अनुसंधान के लिए पहला शेख सऊद अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार सी एन आर राव को प्रदान किया गया है।

Key highlights:-

Chintamani Nagesa Ramachandra Rao popularly known as C N R Rao is an Indian scientist who has made significant contributions in material research.

चिंतामणि नागेश रामचंद्र राव को लोकप्रिय रूप से सी एन आर राव के रूप में जाना जाता है, जो एक भारतीय वैज्ञानिक हैं जिन्होंने भौतिक अनुसंधान में महत्वपूर्ण योगदान दिया है।



4

World's oldest man Masazo Nonaka dies at 113

दुनिया के सबसे उम्रदराज व्यक्ति मसाज़ो नोनका का 113 वर्ष की आयु में निधन हो गया

Key highlights:-

1. Nonaka, who was officially recognized as the oldest male in the world by Guinness World Records last April,
 2. He was born in 1905 in the town of Ashoro.
 3. The Japanese are traditionally considered to be one of the most long-living people on the planet.
1. नोनका, जिन्हें आधिकारिक तौर पर पिछले अप्रैल में गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स द्वारा दुनिया के सबसे बुजुर्ग पुरुष के रूप में मान्यता दी गई थी,
2. उनका जन्म 1905 में अशोरो शहर में हुआ था।
3. जापानी पारंपरिक रूप से ग्रह पर सबसे लंबे समय तक रहने वाले लोगों में से एक माने जाते हैं

5

15th Pravasi Bharatiya Divas begins at Varanasi

15 वां प्रवासी भारतीय वाराणसी से शुरू हुआ

Key highlights:-

1. Mauritian counterpart Pravind Jugnauth, will be the Chief Guest of the event.
 2. The theme 15th Pravasi Bharatiya Divas was 'Role of Indian Diaspora in building New India'
 3. The day also commemorates the return of Mahatma Gandhi from South Africa in Bombay on January 9, 1915.
 4. The 14th Pravasi Bharatiya Diwas was held in New Delhi.
1. मॉरीशस के समकक्ष प्रवीण जुगनथ, इस कार्यक्रम के मुख्य अतिथि होंगे।
2. 15 वें प्रवासी भारतीय दिवस का विषय "न्यू इंडिया के निर्माण में भारतीय प्रवासी की भूमिका" था।
3. यह दिन 9 जनवरी, 1915 को बॉम्बे में दक्षिण अफ्रीका से महात्मा गांधी की वापसी की भी याद दिलाता है।
4. 14 वां प्रवासी भारतीय दिवस नई दिल्ली में आयोजित किया गया था।

6

Bihar-born Mona Das has been elected Senator of the 47th district of the State of Washington in the US.

बिहार में जन्मी मोना दास को अमेरिका में वाशिंगटन राज्य के 47 वें जिले का सीनेटर चुना गया है।

Key highlights:-

1. She is a member of the Democratic Party
 2. Her ancestors belonged to Dariapur village of Kharagpur division in Munger district of Bihar
1. वह डेमोक्रेटिक पार्टी की सदस्य हैं
2. उनके पूर्वज बिहार के मुंगेर जिले के खड़गपुर मंडल के दरियापुर गाँव के थे

7

Animal in news: Great Indian Bustard

समाचार में पशु: ग्रेट इंडियन बस्टर्ड

Key highlights:-

1. Rajasthan's State bird may be extinct soon.
 2. Only 50 Great Indian Bustards left in the wild, no action on plan to save them.
 3. The GIB is a heavy bird, weighing 15-16 kg.
1. राजस्थान का राज्य पक्षी जल्द ही विलुप्त हो सकता है।
2. केवल 50 ग्रेट इंडियन बस्टर्ड जंगल में बचे हैं, उन्हें बचाने की योजना पर कोई कार्रवाई नहीं हुई।
3. जीआईबी एक भारी पक्षी है, जिसका वजन 15-16 किलोग्राम है।



कौटिल्य एकेडमी

22 January 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. Which City has been recognised as 'World Capital of Architecture' for 2020 by the UNESCO?

यूनेस्को द्वारा 2020 के लिए किस शहर को वर्ल्ड कैपिटल ऑफ आर्किटेक्चर के रूप में मान्यता दी गई है?

- (a) Rio de Janeiro रियो डी जनेरिया (b) New York न्यूयॉर्क
(c) Paris पेरिस (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

2. Where is the 15th Pravasi Bharatiya Divas begins?

15 वां प्रवासी भारतीय दिवस कहाँ से शुरू हुआ?

- (a) Prayag raj प्रयाग राज (b) Varanasi वाराणसी
(c) Agra आगरा (d) Haridwar हरिद्वार

3. Who has been elected Senator of the 47th district of the State of Washington in the US?

अमेरिका में वाशिंगटन राज्य के 47 वें जिले का सीनेटर किसे चुना गया है?

- (a) Indra noori इंद्र नूरी (b) Mona das मोना दास
(c) Satyashi Malik सत्यशी मलिक (d) None उपरोक्त में से कोई नहीं

4. World's oldest man Masazo Nonaka dies at the age of?

विश्व के सबसे बुजुर्ग व्यक्ति मसाओ नोनका का किस वर्ष की आयु में निधन हो गया?

- (a) 110 (b) 115 (c) 113 (d) 116

5. The first Sheikh Saud International Prize for Materials Research has been awarded to whom?

सामग्री अनुसंधान के लिए पहला शेख सऊद अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार किसको प्रदान किया गया है?

- (a) WB Raman डब्ल्यूबी रमन (b) KC Raghav केसी राघव
(c) TK Das टीके दास (d) C N R Rao सी एन आर राव

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (B) 4. (C) 5. (D)